
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  56   Del  14-09-2018

Oggetto: RINVIO ADOZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di
cui all'art. 49 del T.U. 267/2000:

1) Parere favorevole di sola regolarita' contabile
   il Responsabile contabile
  F.to  Sabrina Cesari

PREMESSO CHE si intende rimandare  all’esercizio finanziario 2019   l'adozione dei
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria
previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano
dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011;

CHE  tale  volontà  risulta conforme alle disposizioni legislative vigenti ed in
particolare  al contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL,  che  stabilisce: “Gli enti locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019”;
che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità
economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2019 ;

CHE  tale interpretazione è confermata dal  contenuto normativo del comma 3
dell’articolo 233-bis, relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino
all'esercizio 2019”

CHE   invece  il principio contabile   applicato del bilancio consolidato  imporrebbe, In
contrasto con il TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario è la
tenuta della CEP) già nel 2018 con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All.
4/4, punto 1);
che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL
considerate norme modificabili  solo espressamente  (art 1 comma 4  TUEL);

Che la  Commissione Arconet , su richiesta delle associazioni rappresentative dei
comuni, dopo la riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia
di contabilità economico-patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a
5.000 abitanti;

che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del
TUEL, espone che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio
dell’introduzione della contabilità economico-patrimoniale, prevista dal richiamato
articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio
dell’obbligo all’esercizio 2019 (inizio della tenuta della contabilità

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .14-09-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



economico-patrimoniale al 1° gennaio 2019), possono utilmente e legittimamente
approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale.

Alla luce di quanto sopra espresso

DELIBERA

Di rinviare all’esercizio 2019  l'adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs.
118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del
medesimo D. Lgs. 118/2011.

Con separata ed unanime votazione   dichiara l’immediata esecutività della presente
deliberazione

tutto cio’ premesso ;

Con voti unanimi ,legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .14-09-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .14-09-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

399


